G iij

studia mea plurimum eruditione adiuuisti, sic officij difficultatem assiduis precibus temperetis. Cæterum audiui sarcinam administrationis vestrae vos deposuisse, & rebus diuinis solummodo nunc esse intentos. Hac tamen vero nostro euram sudoris plenam reliquisse, cuius rei ordinem, simileque alia quæcumque videbuntur, beatitudinis vestrae literis expectabo cognoscere. Opto vos bene valere, meique perpetuq[ue] dignanter meminisse.

AD IMMONEM.

A N C T I T A T I S merito sincere suspicendo venerabili Immoni, Lupus aeternam salutem. Epistolam vestram me quam molliter mulcentem, amicitiaeque memoriam suauiter refricantem, ut par fuit, summa delatione perlegi; eique sensa meti penitus illapsa, diligentia memoriae commendaui, nam siue ut scripsistis, inter charissimos numeratis, erit forsitan venerabile quod peregrinationis molestia, presentim tot quot inueniri facile potuerant neglectis oportunitatibus, epistolari solatio me leuare spreuistis, quanquam tanti contemptus dolorem vehe-

menter exulceret non actum quod s̄epe
 inter nos constitit, vt quotiescūnque nanscisci
 possitis occasionem, quæ cognoscenda mihi
 essent, vos potissimum panderetis. Verūm
 hæc alias, (cæterum propitio Domino Deo
 nostro) sospes regressus sum, prætérque Do-
 mini ac nutritoris mei Aldrici, quantum ad
 me attinet plenum infortunij obitum, & quo-
 rundam aliorum amicorum, non est quod
 mihi extrinsecus accidisse admodum triste
 crediderim. Cur autem vobis significari petie-
 ritis quos libros in Germania vel scripserim
 vel legerim demiratus sum, nec satis causam
 comprehendere potui, nisi forte mei experi-
 mentum argutè capere voluistis, propositis
 duabus rebus quarum altera si cessisset videri
 poterat ostentationis, altera imprudentiæ pu-
 erilis. Itaque simpliciter vobis aperio, princi-
 pem operam me illiq̄ destinasse lectioni, & ad
 obliuionis remedium, & eruditionis augmē-
 tū, libros pauçulos parauisse; nec Germanicæ
 linguaç captum amore, vt ineptissimè quidam
 iactauerunt sarcinam subiisse tanti, tamq̄c
 diuturni laboris. Quod autem studio humili-
 tatis me inuigilare diuinis auctoritatibus mo-
 nuistis, pergratum habeo, & velim creditis me
 haçtenus id agere, vt quod Deus me fecit,

G iiij

LIBER EPISTOLARVM

quodq; suis beneficijs donauit , totū eius gra-
tia assignem, & vt ea in me conseruans ampli-
ficet , summissis precibus flagitem , siquidem
ad ea quæ proposuistis , illud etiā Euangelicū
adijcio: Habete sal in vobis , & pacem habete
in vobis , & quod secretorum cœlestium con-
scius docet Paulus , Quid habes quod non ac-
cepisti? Si autem accepisti quid gloriaris, quasi
hon acceperis? Nec illud me fugit, quanquam
oīnnino me magnum non sentiam , quantò
magnus es humilitate in omnibus , & coram
Deo inuenies gratiam; ad quę tām multa, tām
fortia , tandemque salubria hinc teneo do-
cumenta ; vt ne somniate quidem possim
diuinorum beneficiorum mihi aliquid arro-
gandum, sed planè qui aliqua diuina eminet
gratia, non potest effugere varias diuersorum
opiniones , quandoquidem de Saluatore no-
stro, in quēm nulla prorsus reprehēsionis ca-
dit suspicio, alij dicebant , quia bonus est , alij
autem non , sed seducit turbam. Quare sapi-
enti firmissimum erit illud ac singulare suffu-
gium, si oculus tuus simplex fuerit , totū cor-
pus tuum lucidum erit. Benignè mei memo-
res cupio vōs bēnē valere.

AD HINCMARVM EPIS-

copam Remensem.

EPIS T. XLII.

NON sum nescius cùm tantis diuinæ gratiæ muneribus abundetis, vt rò vos cogitare apud principem iuuādi bonos facultatem diuinitus accepisse, vt quod in se non habent in vobis possideant, & remunerādæ vestræ industriæ materiam præbeant. Proinde familiaritatis fiducia moneo, vt dum tempus habetis, usuram talenti multiplicare curetis, vt instar Solis, benevolentia vestræ splendor cunctos irradiet, nec quemquam excipiat, nisi qui superba cæcitate lucē iustitiæ aspernatur. Nobilitatem vestræ generositatis ornat eruditio salutaris, altitudinem officij commendat religio professionis. Hæc vestræ celsitudini non arrogantiæ vitio, sed amicitiæ studio scripsi, vt quoniā in vobis & nobilitas & sapientia conuenerunt, quantum hæc societas valeat etiam nolentibus emineat, qui ipsa quoque lumina Ecclesiæ obscurare contendunt. Loci nostri factura vobis nota est, vt scilicet Rex Cellam nobis nulla mea culpa substraxerit, quam pater cius etiam edicto contulerat, quod cùm compierisset monachicam religionem apud nos

durare non posse, nisi facultatum fulciremur
 augmento. Itaque ad tantam inopiam deuo-
 luti sumus, ut hoc anno vix duorum mēsium
 frumenti sustentaculum habeamus, famuli
 quorum seruitio carere non possumus, penē
 nudi sunt, nec quid his faciamus habemus,
 Plerique fratrum nuditatem attritis atque
 scissis vestimentis vitare coguntur, hospitali-
 tatem paupertate compellimur imminuere,
 & hoc turbulentō Reip. tempore, his expen-
 sis, quæ maiores nostri congregauerunt à Re-
 ge clementiam, à communi Domino patien-
 tiā flagitamus. Itaque tædio necessitatū
 afflictus, vacationem officij ad quod à fratribus
 & electus sum subinde cogito. Verum ab
 ea, & sacerdotalium perniciosa voracitate, &
 impatiens criminē, si in tanta perturba-
 tione eosdem fratres reliquam dederor: cùm
 enim pro viribus inq. ultra vires Regi seruie-
 rim, & pro eo semper intente ore, non so-
 lū ut aliquid mediocritati nostri cœnobij
 conferret non merui, verum etiam hanc no-
 tam incurri, ut partem eius optimam sacerdotali
 homini graderet, non regendam, sed cuerten-
 dam. Fecerit hoc mea vilitas, cur tantorum
 virorum, qui mecum Deo seruiunt, est con-
 tempta sanctitas: vestro admonitu nosse de-

bet, esse inter nos aliquos de quibus merito
scriptura testetur: Voluntatem timentium se
faciet, & : Qui tangit vos, quasi qui tangit
pupillam oculi mei. Quid ei sacerdotalis illius
excellentia contulit? Nunquid illi postea ge-
rem aliquam barbarem subiugauit? Aut hoc
sibi dissidens regnum composuit? At si votum
quo vobis credo suggesterentibus in Ecclesia
beati Dionysij se obligauit, ex integro, absque
respectu ullius personæ Deo persoluisset, immo
primo consiliis quæ quæsita & inuenta sunt
acquieuisset, iam eum in pace regnare fecisset
ille, de quo sacræ continent literæ, Non est
sapientia, non est prudentia, non est cōsilium
contra Dominum. Canones eosdem, siue vt
vos vocatis capitula meo stilo tunc comprehen-
sa vobis direxi, de quorum æquitate cre-
do actas posterior iudicabit, & deuotionis
meæ non erit immemor, cordium renūmque
scrutator. Vos autem interim mihi quæso, &
qui buscumque similia patientibus, Mardo-
chæi constantiam, Hester pietatem impendi-
te, vt hostes famulorum Dei vestra diligentia,
immò diuina virtute, non vt tempore, cuius
mentionem facio ad suam perniciem, sed ad
perpetuam salutem vincantur & oppriman-
tur. Bene vos valere optamus.

LIBER EPISTOLARVM
AD LVDOVICVM ABBATEM.
EPIST. XLIII.

PRÆCELENTISSIMO Abbati Lu-
douico, Lupus æternam salutem. De-
bita dona, quæ per vos rex iussit, dire-
xi, quæ ut ei grata fiant, vestra bencuolentia
nō aspernabitur procurare. quia verò Edilul-
phum cum Regina ad regem venturum au-
diui, supplico ut memores nostri esse digne-
mini, scilicet ut Cellam nostrā in qua præter
solum nihil pene aliud iam relictum est, tan-
dem aliquando recipiam; quia eam nulla cul-
pa mea perdidii, nec eas facultates noster ha-
bet locus, ut sine præfata Cella in eo durare
possit religio; Namque inde cera Ecclesiæ,
fratribus & famulis vestimenta, pisces, caseus,
& legumina ministrabantur, quibus omnibus
vitinam non ad duplum detrimentum Do-
mus nostræ gementes caremus? Admonete
igitur eum sui periculi, ut & sibi & nobis aliis-
que similiter à se afflictis consulat, nec timeat
Dominum nostra cōsolatione placare, quem
non timuit acerba oppressione offendere. Si-
quidem generalis religiosorum adsertio est,
præter vindictam ultimam quæ impendeat,
nunquam eum fœlicitatis optatæ prosperita-

tem adepturum, donec redintegret Ecclesiā, quam diuisit, & grauibus ac maturis bonorum, hoc est, Deum timentium consiliis, adquiescat. Bene vos valere cupio.

A D H I N C M A R V M A N T I- *sticem Remorum.* EPIST. XLIV.

SV M M A veneratione suspiciendo Hincmaro Antistiti, Lopus omnimodam salutem. Effectum petitio-
nis meæ nuper à Rege vestra digressio impe-
diuit, quām vrgente necessitate his literis re-
frico, ut mea saltem importunitate, quę ipsum
quoque ingenuum pudorem excludit, vos ad
subueniendum mihi & aliis eadem patiētibus
impellam. Neque enim congregandi auri, ar-
gentique, ac aliarum pretiosarum specierum
sublatam nobis dolemus materiam, sed vnde
vitam mediocriter sustentabamus, hoc est,
vnde vestimenta, & alimentorum conseque-
bamur omni tempore adiumenta. Cogimur
itaque attrita & resarta ferre vestimenta, &
famem penè semper folis oleribus & emptitijs
leguminibus temperare. Hinc queruntur in-
firmi, apud nos consueta requirunt, nec inue-
niunt. Hospites præsentia tempora infamant,

LIBER EPISTOLARVM

& Deus ad vindictam sine dubio prouocatur.
Verum quia sicut priori epistolæ non adulato-
riè, sed serio comprehendendi, totius ecclesiæ
causa vos dignitate ornatos, & familiaritate
principis donatos credimus, idque rebus cu-
pimus approbabiri, idem adesse Odulphus dici-
tur elaborare dignamini, vt se rex tanto pec-
cato exuat, & nos tam ingenti penuria libe-
ret, ne tam eum nostra oratio subleuet, quam
afflictio importabilis deprimat. Siquidem
vestra suggestione, institutus, magnam po-
test habere opportunitatem, vt quod perpe-
ram fecit, immutet, scilicet si secularibus qui-
bus, res Ecclesiasticas impertitus est enumera-
ret, quæ seipsum & illos post consecuta sint
incommoda, & iratum Deum nisi ea re-
stituant esse placandum. Nec aliter eos virtu-
tem & consilium recepturos, nisi ex corde ad
ipsum Deum reuersi, rapinis abstineant, &
sua imbecillitatis concij, eius omnipotentiæ
se submittant. Quod nisi facere Dominus no-
ster Rex accelerauerit, & trepidauerit, ubi non
est timor, ultra quam dici potest formido, ne
citissime suis inimicis gaudium pareat exo-
ptatum, nobis autem vnicè se amantibus op-
probrium derelinquat. Benè vos valere cu-
pio, & in dies ad meliora proficere; imitatus.

veteres eruditionis artificio, etiam nunc nostra recuperare molitus essem, nisi hoc frustra tentans experimento proprio cōperissem, & iam si Virgilius reuiuisceret, & totas tripartiti operis vires mouendis quorundam cordibus expenderet, nec lectionem quidem præsentium adepturam.

AD DOMINVM CAROLVM

Regem. EPIST. LXV.

MNI P O T E N T I S Dei quæsō recordamini; qui gratis dedit vobis vitam, nobilitatem, pulchritudinem, potentiam, laudabilemque prudentiam: Et quod maius est omnibus sui cognitionem, Et honorate eum in seruis eius, quia ipsi utpote habenti omnia, conferre nihil potestis. Polliceri dignatus ille, Beati misericordes, quoniam ipsis misericordiam consequentur: Estote nobis nimium indigentibus misericordes, ut pro nobis beatitudinem misericordium ipse vobis restituat: Plus minusve quadriennium est, ex quo 72. monachi, quos ad eorum votum electionemque mihi commisistis, qui ve insinuenter vobis in diuersa occupatis pro salute ac prosperitate vestra excubant, propter

abstractas facultates patiuntur incredibilem
 vestimentorum, leguminum ac piscium indi-
 gentiam. Et publica hospitalitas peregrinis,
 iuxta constitutionem priorum Regum, exhibi-
 benda intermissa est; famuli monasterij squa-
 lore torquentur & frigore, nec possunt subue-
 nire miseris, quoniam ab aliis multitudo col-
 lecta mihi relicta est, & copia vnde sustenta-
 bantur ablata. Siquidem intercedente glo-
 riosa matre vestrā sereniss. pater vester Lu-
 douicus Augustus remedium animæ suæ, ad
 salutem posteritatis, supplementum hoc cœ-
 nobio nostro contulerat. Nec tamen cùm id
 haberemus, noxia disfluebamus abundantia,
 vt in delicias intemperáter solueremur, quia,
 quæ Regula concedit, integris facultatibus
 monasterij vix poterant procurari. Nunc au-
 tem longè pauciora consecuti, abstinemus in-
 uiti, algemus coacti: pueros, senes atque infir-
 mos propter inopiam non fouemus. In tanta
 calamitate patri & matri vestræ quotidianas
 preces & annuum officium persoluimus, quasi
 quod illi contulere possideamus, fecerūtenim
 illi totum quod potuerunt, & donum suum
 robustissimè firmauerunt. Tangat itaque vos
 affectus eorum, per quos esse cepistis, instau-
 rate illorum eleemosinam, ingenti periculō
 haec tenus

haec tenus intermissam, nec obliuiscamini nostri, etenim vos iam eleemosina indigetis: Tēpus est ut Dei timor atque amor vestram compungat mentem, quia iam peruenit corpus ad virilem aetatem, nec differatis quæso ulterius bonum, quod vos velle dicitis, quoniam cum nesciatis quid superuentura pariat dies, tamen quia nobiscum quotidianus ad eius iudicium tenditis, cui verissime dicuntur, Tu reddes unicuique secundum opera sua, dubitare non potestis: Horribile est autem incidere in manus Dei viuentis, nec verò dicere dignemini vos non posse, siquidem ut ait Apostolus: Deus non irritat. Sic it ille quantum potestis conferre, qui non nisi quod iustum est exigit, nec trepidetis timore, ubi non est timor. Audete potius beneficere, si in hac vita prospere, & in futura feliciter desideratis regnare. Cur enim non constanter audearis immutare, quod nullus iustum esse possit ostendere? Consensu bonorum omnium iustum est quod poscimus, possibile regali potentiae, necessarium nobis, utile non tam nobis quam vobis, nos enim ex hoc beneficio temporalem consequemur usum, vos autem accendentibus aliis bonis, præmiū sempernum. Flectant igitur pietatem vestram